

貸借対照表

令和3年3月31日

伊東文化学園(総合)

(単位 :円)

資産の部			
科目	本年度末(2年度)	前年度末(1年度)	増 減
固定資産	(842,683,286)	(879,170,039)	(△ 36,486,753)
有形固定資産	(823,939,138)	(860,303,092)	(△ 36,363,954)
その他の固定資産	(18,744,148)	(18,866,947)	(△ 122,799)
流動資産	(710,904,564)	(839,733,288)	(△ 128,828,724)
資産の部合計	1,553,587,850	1,718,903,327	△ 165,315,477

負債の部			
科目	本年度末(2年度)	前年度末(1年度)	増 減
固定負債	(0)	(0)	(0)
流動負債	(92,667,470)	(93,173,038)	(△ 505,568)
負債の部合計	92,667,470	93,173,038	△ 505,568

基本金の部			
科目	本年度末(2年度)	前年度末(1年度)	増 減
第1号基本金	1,881,710,336	1,879,484,196	2,226,140
第2号基本金	0	0	0
第3号基本金	0	0	0
第4号基本金	20,000,000	20,000,000	0
基本金の部合計	1,901,710,336	1,899,484,196	2,226,140

消費収支差額の部			
科目	本年度末(2年度)	前年度末(1年度)	増 減
翌年度繰越消費収入超過額	(△ 440,789,956)	(△ 273,753,907)	(△ 167,036,049)
消費収支差額の部合計	△ 440,789,956	△ 273,753,907	△ 167,036,049

負債・基本金・消費収支差額の部			
科目	本年度末(1年度)	前年度末(30年度)	増 減
負債・基本金・消費収支差額の部合計	1,553,587,850	1,718,903,327	△ 165,315,477

学校法人 伊東文化学園

事業活動収支計算書

令和 2年 4月 1日から
令和 3年 3月 31日まで

(単位 円)

科 目	予 算	決 算	差 異	
教育活動収支	学生生徒等納付金	(130,340,000)	(130,140,000)	(200,000)
	手数料	(2,900,000)	(2,062,200)	(837,800)
	補助金	(0)	(2,000,000)	(△ 2,000,000)
	付随事業収入	(0)	(0)	(0)
	雑収入	(3,000,000)	(2,249,591)	(750,409)
	教育活動収入計	136,240,000	136,451,791	△ 211,791
	人件費	(89,000,000)	(86,933,810)	(2,066,190)
	教育研究経費	(59,250,000)	(54,660,294)	(4,589,706)
	管理経費	(55,600,000)	(45,486,804)	(10,113,196)
	教育活動支出計	203,850,000	187,080,908	16,769,092
教育活動収支差額	△ 67,610,000	△ 50,629,117	△ 16,980,883	
教育活動外収支	受取利息・配当金	10,000,000	7,537,974	2,462,026
	その他の教育活動外収入	12,000,000	11,852,000	148,000
	教育外活動収入計	22,000,000	19,389,974	2,610,026
	借入金等利息	0	0	0
	その他の教育活動外支出	0	0	0
教育外活動支出計	0	0	0	
教育活動外収支差額	22,000,000	19,389,974	2,610,026	
経常収支差額	△ 45,610,000	△ 31,239,143	△ 14,370,857	
特別収支	資産売却差額	0	0	0
	その他の特別収入			0
	特別収入計	0	0	0
	資産処分差額		133,570,766	△ 133,570,766
	その他の特別支出		0	0
特別支出計	0	133,570,766	△ 133,570,766	
特別収支差額	0	△ 133,570,766	133,570,766	
[予備費]	()		0	
基本金組入前当年度収支差額	△ 45,610,000	△ 164,809,909	119,199,909	
基本金組入額合計	△ 2,000,000	△ 2,226,140	226,140	
当年度収支差額	△ 47,610,000	△ 167,036,049	119,426,049	
前年度繰越収支差額	△ 273,753,907	△ 273,753,907	0	
翌年度繰越収支差額	△ 321,363,907	△ 440,789,956	119,426,049	
(参考)				
事業活動収入計	158,240,000	155,841,765	2,398,235	
事業活動支出計	203,850,000	320,651,674	△ 116,801,674	

令和2年度 事業報告書

(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

学校法人 伊東文化学園

1. 法人の概要

(1) 建学の精神

専門知識、技能を習得させるとともに、各人が豊かな感性を磨き、立派な社会人として明るく健やかに、調理の世界で幅広く活躍できる有為な人材を養成することを目的とする。

(2) 教育方針

- ①調理師として必要な専門知識や技術の教育だけではなく、人間として豊かな感性や幅広い知識を有し、社会や人々から信頼される人材の育成に努める。
- ②社会に役立ち、フードビジネス界の「即戦力となる調理師」の育成に努める
- ③信頼される人間であるために、「挨拶、マナー、教養」の育成に努める。

(3) 学校法人の沿革

昭和 28 年 8 月	福岡市小烏馬場に福岡家政学園を設立
昭和 30 年 12 月	福岡市中央区天神に校舎新築、移転
昭和 32 年 12 月	学校法人の認可を受け学校法人福岡家政学園となる
昭和 42 年 4 月	厚生大臣指定校の認可を受け昼間部調理師養成科を設置
昭和 44 年 4 月	厚生大臣指定校の認可を受け夜間部調理師養成科を設置
昭和 52 年 4 月	文部省専修学校制度により福岡調理師専修学校となる
昭和 56 年 4 月	福岡調理師専修学校を福岡調理師専門学校に校名変更
平成 2 年 4 月	福岡市西区愛宕に厚生大臣指定の介護福祉養成施設として福岡介護福祉専門学校介護福祉科を開校
平成 12 年 9 月	学校法人名を伊東文化学園に変更
平成 19 年 4 月	福岡調理師専門学校の新校舎完成
平成 25 年 4 月	福岡調理師専門学校の 2 年課程及び 1 年課程の定員変更
平成 26 年 4 月	福岡調理師専門学校の 1 年課程を一般課程から高等課程に変更
平成 27 年 1 月	厚生労働省より調理師本科の講座を専門実践教育訓練講座に指定
平成 27 年 2 月	文部科学省より調理師専門課程を職業実践専門課程に認定
平成 30 年 4 月	福岡介護福祉専門学校を経営分離し、設置校は福岡調理師専門学校 1 校となる

(4) 設置する学校・学部・学科

設置する学校	学部・学科等
福岡調理師専門学校	調理師科高度技術科衛生専門課程
	調理師科本科衛生高等課程
	調理師科本科夜間衛生一般課程

(5) 学校・学部・学科の学生数の状況

(令和2年5月1日現在)

(単位:人)

学校名		入学定員数	収容定員数	現員数	摘要
福岡調理師 専門学校	調理師科2年コース	120	240	83	
	調理師科1年コース	80	80	32	
	調理師科夜間コース	50	50	16	

(6) 役員の概要

(令和3年3月31日現在)

定員数 理事5名以上7名以内 監事2名

区分	氏名	常勤・非常勤の別
理事長	伊東 隆昭	常勤
理事	伊東 暢子	非常勤
理事	藤井 克己	非常勤
理事	岡部 章蔵	非常勤
理事	前田 収一	非常勤
監事	宮田 孜	非常勤
監事	山口 芳子	非常勤

(7) 評議員の概要

(令和3年3月31日現在)

定員数 11名以上15名以内

伊東隆昭、伊東暢子、藤井克己、岡部章蔵、前田収一、
江藤修一、海塚卓、山本知子、西八條靖子、土佐野勉、谷垣瑞子

(8) 教職員の概要

(令和2年5月1日現在) (単位:人)

区分		福岡調理師専門学校	法人計
教員	本務	5	5
	兼務	14	14
職員	本務	6	6
	兼務	0	0

2. 事業の概要

(1) 事業の概要

①教育活動

校外実習ではホテル・レストラン・料理店などで実習を行い、現場の最前線のプロの方と一緒に働き、現場での仕事を体験している。普段の校内での授業では得ることのできない現場での貴重な体験を通じて、プロの技術だけではなく、社会人としてのルールやマナーも習得し、自分の長所や克服すべき課題を見つけ、人間としての大きな成長ができる場となっている。

就職サポートとして、入学後に個別面談を行い生徒一人一人の希望や目標を確認しており、少人数制の強みを活かし個別サポートを強化している。また、料理の専門分野ごとに担当することでそれぞれの分野での経験等を活かした実践的な指導ができることが強みとなっている。

(2) 施設等の状況

現有施設設備の所在地等の説明

主な施設設備等の状況は次の通りである

所在地	施設等	構造	面積等
福岡市中央区天神 3丁目6-37	校地		537 m ²
	校舎	鉄筋コンクリート造5階建	1,853 m ²
福岡市中央区天神 3丁目6-35	校地		409 m ²
	校舎	鉄筋コンクリート造4階建	1,259 m ²

3. 財務の概要

(1) 決算の概要

①貸借対照表の状況

(単位：千円)

資 産 の 部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固 定 資 産	(842,683)	(879,170)	(Δ36,486)
有形固定資産	823,939	860,303	Δ36,363
その他の固定資産	18,744	18,867	Δ123
流 動 資 産	(710,904)	(839,733)	(Δ128,829)
資 産 の 部 合 計	(1,553,587)	(1,718,903)	(Δ165,315)

負 債 の 部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固 定 負 債	(0)	(0)	(0)
流 動 負 債	(92,667)	(93,173)	(Δ505)
負 債 の 部 合 計	(92,667)	(93,173)	(Δ505)

基 本 金 の 部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
第 1 号 基本金	1,881,710	1,879,484	2,226
第 4 号 基本金	20,000	20,000	0
基 本 金 の 部 合 計	(1,901,710)	(1,899,484)	(2,226)

消 費 収 支 差 額 の 部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
翌年度繰越消費差額	Δ440,789	Δ273,753	Δ167,036
消 費 収 支 差 額 の 部 合 計	Δ440,789	Δ273,753	Δ167,036

②収支計算書の状況

(単位：千円)

科 目		本年度	前年度	差 異
教育活動収支	教育活動収入計	(136,451)	(158,375)	(Δ21,924)
	教育活動支出計	(187,080)	(205,838)	(Δ18,758)
	教育活動収支差額	Δ50,629	Δ47,462	Δ3,167
教育活動外収支	教育活動外収入	(19,389)	(28,418)	(Δ9,029)
	教育活動外支出計	(0)	(0)	(0)
	教育活動外収支差額	19,389	28,418	Δ9,029
經常収支差額		Δ31,239	Δ19,044	Δ12,195
特別収支	特別収入計	(0)	(829)	(Δ829)
	特別支出計	(133,570)	(0)	(133,570)
	特別収支差額	Δ133,570	829	Δ132,741
[予備費]		0		
基本金組入前当年度収支差額		Δ164,809	Δ18,215	Δ146,594
基本金組入額合計		Δ2,226	Δ2,065	Δ161
当年度収支差額		Δ167,036	Δ20,280	Δ146,756
前年度繰越収支差額		Δ273,753	Δ253,473	Δ20,280
翌年度繰越収支差額		Δ321,363	Δ273,753	Δ47,610

(参考)

事業活動収入計	158,240	187,623	Δ29,383
事業活動支出計	203,850	205,838	Δ1,988

(2) 経年比較

①貸借対照表

(単位：千円)

	28年度末	29年度末	30年度末	1年度末	本年度末
固定資産	1,025,662	978,830	897,762	879,170	842,683
流動資産	882,303	830,013	849,611	839,733	710,904
資産の部合計	1,907,966	1,808,844	1,747,374	1,718,903	1,553,587
固定負債	0	0	0	0	0
流動負債	92,838	120,903	103,428	93,173	92,667
負債の部合計	92,838	120,903	103,428	93,173	92,667
基本金の部合計	1,817,959	1,889,629	1,897,419	1,899,484	1,901,710
消費収支差額の部合計	-2,832	-201,688	-253,473	-273,753	-440,789
負債及び純資産の部合計	1,907,966	1,808,844	1,747,374	1,718,903	1,553,587

②収支計算書

(ア) 資金収支計算書

(単位：千円)

収入の部	28年度	29年度	30年度	1年度	本年度
学生生徒等納付金収入	141,177	145,404	152,150	152,330	130,140
手数料収入	2,894	3,160	3,326	2,886	2,062
補助金収入	244	0	0	0	2,000
資産運用収入	2,005	12,253	12,713	9,526	0
資産売却収入	100,000	46,356	54,748	0	0
事業収入	3,618	3,340	2,247	18,893	11,852
雑収入	147	4,754	2,383	3,159	2,249
前受金収入	74,317	92,039	83,660	74,975	72,885
その他の収入	54,455	59,797	31,412	32,347	26,455
資金収入調整勘定	-84,615	-94,104	-100,830	-87,760	-74,975
前年度繰越支払資金	412,576	459,991	408,537	431,468	415,733
収入の部合計	706,821	732,991	650,349	637,824	595,940

支出の部	28年度	29年度	30年度	1年度	本年度
人件費支出	116,430	120,143	86,231	90,380	86,933
経費支出	94,027	99,261	101,851	94,215	78,627
施設関係支出	0	70,375	0	0	-452
設備関係支出	2,323	1,295	7,789	2,064	2,226
資金運用支出	0	0	0	0	1,520
その他の支出	48,264	38,223	33,057	49,247	42,585
資金支出調整勘定	-14,216	-4,843	-10,049	-13,817	-14,845
翌年度繰越支払資金	459,991	408,537	431,468	415,733	399,345
支出の部合計	706,821	732,991	650,349	637,824	595,940

(イ) 事業活動収支計算書

(単位：千円)

科 目	28年度	29年度	30年度	1年度	本年度
学生生徒等納付金	141,177	145,404	152,150	152,330	130,140
手数料	2,854	3,160	3,326	2,886	2,062
補助金	244	0	0	0	2,000
付随事業収入	3,618	3,340	2,247	18,893	11,852
雑収入	1,474	4,754	2,382	3,158	2,249
教育活動収入計	149,368	156,659	160,107	177,268	148,303
人件費	116,430	120,142	86,231	90,380	86,933
教育管理経費	119,351	123,805	123,245	115,457	100,147
教育活動支出計	235,782	243,948	209,476	205,838	187,080
教育活動収支差額	-86,413	-87,289	-49,369	-28,569	-38,777
教育活動外収入計	20,540	12,253	12,713	9,525	7,537
教育活動外支出計	0	0	0	0	0
教育活動外収支差額	20,540	12,253	12,713	9,525	7,537
経常収支差額	-65,872	-75,035	-36,655	-19,044	-31,239
特別収入	0	0	7,832	828	0
特別支出	3,587	52,150	15,172	0	133,570

特別収支差額	-3,587	-52,150	-7,340	828	-133,570
基本金組入前当年度収支差額	-69,460	-127,186	-43,995	-18,215	-164,809
基本金組入額合計	-2,281	-71,670	-7,789	-2,064	-2,226
当年度収支差額	-71,741	-198,856	-51,784	-20,280	-167,036
前年度繰越収支差額	68,909	-2,832	-201,688	-253,473	-273,753
翌年度繰越収支差額	-2,832	-201,688	-253,473	-273,753	-440,789

(参考)

事業活動収入計	169,909	168,912	180,653	187,622	155,841
事業活動支出計	239,369	295,689	224,648	205,838	320,651

(3) 主な財務比率比較

(単位：%)

比較名	算式	28年度	29年度	30年度	1年度	本年度
事業活動収支差額 比率	$\frac{\text{基本金組入前当年度収支差額}}{\text{事業活動収入}}$	-12.2	-75.0	-24.3	-9.7	-105.7
基本金組入後収支 比率	$\frac{\text{事業活動支出}}{\text{事業活動収入-基本金組入額}}$	112.7	250.4	129.9	110.9	208.7
学生生徒等納付金 比率	$\frac{\text{学生生徒等納付金}}{\text{經常収入}}$	83.0	86.0	88.0	81.5	83.5
人件費比率	$\frac{\text{人件費}}{\text{經常収入}}$	59.7	71.1	49.8	48.3	55.7
教育研究費比率	$\frac{\text{教育研究経費}}{\text{經常収入}}$	40.3	38.6	36.2	32.2	35.0
管理経費比率	$\frac{\text{管理経費}}{\text{經常収入}}$	12.2	34.4	35.0	29.5	29.1
流動比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}}$	1052.2	688.8	821.4	901.2	767.1
負債比率	$\frac{\text{総負債}}{\text{純資産}}$	5.1	7.1	6.2	5.5	6.3
純資産構成比率	$\frac{\text{純資産}}{\text{負債+純資産}}$	95.1	93.3	94.0	94.5	94.0
基本金比率	$\frac{\text{基本金}}{\text{基本金要組入額}}$	100	100	100	100	100

財 産 目 録

令和3年3月31日現在

1 資産の部

(1) 基本財産 金 1, 352, 069, 066 円

内訳

1	土地	420,877,408 円
2	建物	560,669,140 円
3	建物付属設備	199,943,822 円
4	構築物	15,712,228 円
5	機器備品	124,020,377 円
6	車両	5,405,324 円
7	図書	5,440,767 円
8	預金	20,000,000 円

(2) 運用財産 金 709,714,712 円

内訳

1	現金・預金	379,345,421 円
2	有価証券	300,217,370 円
3	前払費用	7,828,392 円
4	貯蔵品	963,381 円
5	未収入金	2,550,000 円
6	電話加入権	559,785 円
7	ソフトウェア	396,000 円
8	保険積立金	17,666,313 円
9	差入保証金	188,050 円

2 負債の部 金 600,863,398 円

内訳

1	借入金	0 円
2	未払金	10,146,494 円
3	預り金	9,635,976 円
4	仮受金	0 円
5	前受授業料等	72,885,000 円
6	減価償却引当金	508,195,928 円

3 差引正味財産（資産の総額）

金 1, 460, 920, 380 円

上記は財産目録に相違ありません。

学校法人 伊東文化学園

理事長 伊東隆昭

監事監査報告書

令和3年 6月 8日

学校法人 伊東文化学園

理事会 御中

評議員会 御中

学校法人 伊東文化学園

監事 宮田 孜



監事 山口 芳子



私たち監事は、私立学校法第37条第3項及び学校法人伊東文化学園寄附行為第16条の規定に基づき、令和2年度（令和2年4月1日から令和3年3月31日まで）の学校法人の業務若しくは財産の状況又は理事の業務執行の状況について監査した。

私たちは監査にあたり、理事会その他の重要な会議に出席し、理事から業務の報告を聴取し、重要な決裁書類等を閲覧するとともに、計算書類について検討するなど、必要と思われる監査手続きを実施した。

監査の結果、学校法人伊東文化学園の業務に関する決定及び執行は適切であり、計算書類、すなわち、資金収支報告書、事業活動収支計算書及び貸借対照表（固定資産明細表、借入金明細表及び基本金明細表を含む。）並びに財産目録は、会計帳簿の記載と合致し、その収支及び財産の状況を正しく示しており、業務又は財産に関する不正の行為又は法令若しくは寄附行為に違反する重大な事実はないものと認める。